令和５年８月吉日

保育園長 様

区市町村保育園所管課長 様

社会福祉法人東京都社会福祉協議会

保育部会長 下竹 敬史

                                     〔印 章 略〕

東社協保育部会主催 保育セミナー

社会情勢から考えるこれからの園運営
～事例を通したトレーニング～

の開催について

時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 本会事業につきましてはかねてより多大なるご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、標記研修を開催要綱のとおり開催することとなりました。つきましてはお忙しいところ

誠に恐縮ですが、関係職員の参加方につきご高配賜りますようお願い申し上げます。

 なお、今回のセミナーは全２回の連続講座で、参加対象が園長もしくは管理職等に限定されて

いますので、お申し込みの際にはご注意ください。

 また、区市町村保育園所管課長におかれましては、管内保育園への周知方および関係職員の参

加方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。

なお保育部会会員の私立保育園（公設民営を含む）へは、この案内は別途送付しております。

記

１ 開催内容     別紙開催要綱のとおり

２ 送付文書     開催要綱

３ 参加対象者    都内保育園園長もしくは園運営に携わる管理職員

４ 申込受付期間    令和５年８月１７日（木）～３１日（木）

※申込みは上記期間内のみお受けします。これは研修案内到着時期の差を補い、申込受付を公平に行う

ためです。このため上記期間以前、以後に到着した参加申込は、理由に関わらず無効となります。

５ 問合わせ先    東京都社会福祉協議会 福祉部 児童・障害担当 保育部会事務局（今林）

           〒１６２－８９５３ 新宿区神楽河岸１－１

TEL０３－３２６８－７１７４ FAX ０３－３２６８－０６３５

東社協保育部会ホームページ http://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/hoiku/index.html

東社協 保育部会

http://www.tcsw.tvac.or.jp/bukai/hoiku/index.html

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会 保育部会研修委員会

回 日  程 会  場

１ 令和５年 ９月２６日（火）１３時３０分～１６時３０分
飯田橋レインボービル２階 中会議室

２ 令和５年１２月１５日（金）１３時３０分～１６時３０分

  ※全２回の連続講座（セミナー）です。２回とも参加できることが申込の条件となります。

２．開催日程・会場

令和５年度東社協保育部会主催 保育セミナー（集合型）

社会情勢から考えるこれからの園運営
～事例を通したトレーニング～

新保 庄三 氏（一般社団法人日本保育者支援協会 顧問）
子ども総合研究所代表、日本保育者支援協会共同代表。社会福祉法人土の根会理事長。東京都助産師会
館理事・評議員、東村山市花さき保育園園長を経て、現職。多数の自治体で保育アドバイザーとして保
育士の研修・相談活動に従事している。

近年、子どもへの「不適切な保育」が散見し、子どものために良かれと思った行為が誤解を招き、

深刻な状況に陥ってしまう事案が発生しています。

ネットなどから得られる情報が氾濫する中、人権意識は年々高まり、保育に厳しい目が注がれて

いる社会情勢下で、ふとしたことが「不適切な保育」であると判断され、深刻化するケースも見受

けられます。このような事態に対応するためには、私たち園長、管理職の立場にある者が、常に最

新かつ正確な情報を共有し、学ぶ場、相談する場を広げていく必要があります。そして、「不適切

な保育」になりうる小さな兆候を見逃さない環境、深刻化を防ぐ仕組みを作るなど、自施設に応じ

たシステムを講じていく事で、未然に防ぐことが期待できるのではないでしょうか。

そこで今回は、一般社団法人日本保育者支援協会の新保庄三先生をお招きし、実際に起こった

様々な事例を通して、知恵と思考を働かせるトレーニングを交えながら、社会情勢に応じたこれか

らの園運営について考えていきます。

本セミナーが新たな時代に応じた園運営の活路を見出す機会となることを願います。

≪研修趣旨≫

１．主催

≪講師≫

社会情勢から考えるこれからの園運営 ～事例を通したトレーニング～

【第１回】
 講義、グループワーク（討議・検討・発表） 等
【第２回】
 講義、参加者が用意した事例をもとにしたグループワーク（討議・検討・発表） 等

※第２回では、参加者がそれぞれ自園における事例を持ち寄り、それをもとにグループワークを行う予定です。

詳細については第１回セミナー時に説明があります。

 ５０名

下記（１）（２）のいずれも該当する方

（１）都内保育園園長もしくは園運営に携わる管理職員※１
（２）第１回、第２回に続けて参加できる方※２

  ※１・・・「管理職」とは、園長に次ぐポジション等で、園の運営に関わり、園内保育士等の管理、マネ

ジメント、指導を担う職員を示します。園内での役職名は問いませんが、申込内容によって、
事務局から確認を行う場合があります。

 ※２・・・このセミナーは参加者が第１回、第２回に続けて参加している前提で、講義、グループワーク
等を行います。同一の方のご参加が難しいことがわかっている場合には、参加申込みをご遠慮
ください。

 ※３・・・定員超過の場合、お申し込み順に関わらず会員施設を優先いたします。
  ※４・・・申し込みは各園１名までとさせていただきます。

東社協保育部会 会員施設  ６，０００円
 東社協保育部会 非会員施設 １２，０００円
  ※連続講座２回分の金額です。

 お申し込みにあたっては下記のＷｅｂサイトからお願いします。

※本サイトは、主催者が参加取りまとめ・参加費の徴収事務等を委託する業者で作成されたページです。

※申込内容入力後、登録されたメールアドレス宛に自動の「申込完了メール」が届きます。翌営業日を

過ぎても「申込完了メール」が届かない場合は、迷惑メールフォルダにも未着なことをご確認の上、

名鉄観光サービス(株)MICEセンターまでご連絡ください。（１１．お問合せ先参照）

※過去に本会主催の研修にお申し込みをされたことがある場合でも登録情報は引き継がれないため、

８．申込方法

６．参加対象

３．テーマ

７．参加費

【申込Ｗｅｂサイト】 https://www.mwt-mice.com/events/hoikus23tokyo

４．セミナー内容（予定）

５．定員

https://www.mwt-mice.com/events/hoikus23tokyo

「新規登録」からお手続きをお願いします。

 【申込開始日時】 令和５年８月１７日（木）１０：００～

【申込締切日】  令和５年８月３１日（木）１７：００

※お申し込みは原則として先着順です。定員に達した場合は、締切日以前であっても、受付を終了させ

ていただきます。あらかじめご了承ください。

（１） 参加が決定した方については、申込受付終了の８月３１日(木)以降を目安に、ご登録のメールアドレ

スに「参加決定通知」および「入金手続きについてのご案内」をお送りします。当該メールが届いた

方については、そちらに記載の銀行口座に参加費をお振込みください（送金手数料は各自でご負担く

ださい）。なお、振込先は本会が事務を委託している業者の口座となりますので、ご留意ください。

定員等の関係で参加いただけない場合には、その旨をメールにてお知らせいたします。

（２） 本会発行の請求書、領収書や所定の書式への押印が必要であれば、申込時に必要事項をご入力（ご記

入）いただきますようお願いします。

（３） 参加費の領収書は原則として金融機関の振込控えをもって代えさせていただきます。特に領収書が必

要な場合には別途主催者事務局までご連絡ください。

【参加申込・請求内容について】

名鉄観光サービス㈱ ＭＩＣＥセンター「保育セミナー」係

（受付時間 平日 10:00～17:00・土日祝日休業）

〒１００－００１３ 東京都千代田区霞が関 3-3-2 新霞が関ビルＬＢ階

TEL ０３－３５９５－１１２１ FAX ０３－３５９５－１１１９

【開催内容について】

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会 福祉部 児童・障害担当 保育部会事務局

〒１６２－８９５３ 新宿区神楽河岸１-１

TEL ０３－３２６８－７１７４ FAX ０３－３２６８－０６３５

 飯田橋レインボービル２階 中会議室（東京都新宿区市谷船河原町 11番地）

１０．参加決定と参加費等の送金

１１．お問い合せ先

９．申込受付期間

１２．会場案内

【アクセス】
ＪＲ 「飯田橋」駅西口から徒歩 6 分
地下鉄 有楽町線／南北線「飯田橋」駅から

徒歩 5 分
東西線／大江戸線「飯田橋」駅から徒歩 9 分
（地下鉄は B3 出口）